Dans les commentaires postérieurs à la *quaestio* 71, Augustin est revenu plusieurs fois sur les fardeaux qui doivent être portés. Il compare alors les versets Gal. 6,2 et 6,5 et il montre que le mot fardeau n'a pas le même sens en: *Invicem onera vestra portate* et en *Unusquisque enim proprium onus portabit*. Dans le premier cas, il s'agit d'aide mutuelle dans le support des fardeaux de la faiblesse; dans le second cas, il s'agit du fardeau des fautes dont chacun rendra compte lui-même à Dieu⁷.

⁵ *De div. qu.* 83, *qu.* 71,2: «Nec tamen invicem onera nostra portaremus, si unum tempus esset infirmitatis amborum, qui onera sua sustinent, aut unum infirmitatis genus: sed divers atempora et diversa genera infirmitatis faciunt ut onera nostra portare invicem valeamus. Verbi gratia, iram fratris tui tunc portabis, cum tu adversus eum non irasceris; ut rursus eo tempore quo te ira praeoccupaverit, ille te lenitate et tranquillitate sua supportet...». Tout le passage est à lire. Augustin donne d'autres exemples de support mutuel de misères morales différentes.

⁶ *Ibid.*: «Neque ulla res officiosum istum laborem ad portanda onera aliorum facit libenter impendi, nisi cum cogitamus quanta pro nobis pertulerit Dominus». Et Augustin cite la péricope paulinienne Phil. 2,4-8. L'appel à l'exemple du Christ se trouve aussi dans les commentaires de Gal. 6,2 de MARIUS VICTORINUS, *In ep. Pauli ad Gal.* 6,2; de JÉRÔME, *Comment. in Ep. ad Galatas* III, 6, 2; de PÉLAGE, *Exp. in Rom.* 15,7.

⁷ *De consensu Evangelistarum* II,30(72): Augustin fait une étude de mots qui peuvent avoir plusieurs significations: *tentatio*, *iudicium*, etc. Il arrive à *onus* et cite Gal. 6,2-5. Il commente: «Nisi oneris nomen sub diversis significationibus acceperis, procul dubio putabis eundem sibi in loquendo esse contrarium — et hoc in una sententia tam vicine positus verbis —, qui cum paulo ante diceret: *alter alterius onera portate*, postea dixit: *unusquisque proprium onus portabit*. Sed alia sunt onera participandae infirmitatis, alia reddendae rationis Deo de actibus nostris; illa cum fratribus sustentanda communicantur, haec propria ab unoquoque portantur». La même explication est reprise, plus ou moins développée, en *Contra litt. Pet.* III,5(6); *Sermo Frangipane* 5,1-2; *Sermo* 164. Il faut signaler que les deux jours où furent prêchés les deux sermons susdits, la lecture liturgique avait été la première fois la péricope Gal. 6,1-10, et la seconde fois Gal. 6,2 et 5. Nous reparlerons un peu plus loin du *Sermo* 164, prêché à la fin de l'année 411.